
 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

ш е с т о г о  с о з ы в а 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

от 21 февраля 2023 года                                                                                 № 304 

 

Об утверждении Положения о 

звании «Почётный гражданин 

города Североморска» 

 

 

В соответствии с Уставом муниципального образования городской округ 

закрытое административно-территориальное образование город Североморск 

Мурманской области 

  

Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение о звании «Почётный гражданин города 

Североморска» (Приложение № 1 к настоящему Решению). 

2. Утвердить Положение о Комиссии по рассмотрению ходатайств о 

присвоении звания «Почётный гражданин города Североморска» (Приложение 

№2 к настоящему Решению).  

3. Признать утратившими силу следующие Решения Совета депутатов 

ЗАТО г. Североморск: 

- от 29.12.2009 № 578 «Об утверждении Положения о звании «Почетный 

гражданин города Североморска»; 

-  от 27.12.2012 № 344 «О внесении изменений и дополнений в Решение 

Совета депутатов муниципального образования ЗАТО г. Североморск от 

29.12.2009 № 578 «Об утверждении Положения о звании Почетный гражданин 

города Североморска»; 

-  от 29.01.2013 № 350 «О внесении изменений и дополнений в Решение 

Совета депутатов муниципального образования ЗАТО г. Североморск от 

29.12.2009 № 578 «Об утверждении Положения о звании Почетный гражданин 

города Североморска»; 

- от 20.12.2017 № 325 «О внесении изменений в Решение Совета 

депутатов муниципального образования ЗАТО г. Североморск от 29.12.2009   



№ 578 «Об утверждении Положения о звании Почетный гражданин города 

Североморска»; 

-  от 29.05.2018 № 386 «О внесении изменений в Решение Совета 

депутатов муниципального образования ЗАТО г. Североморск от 29.12.2009 № 

578 «Об утверждении Положения о звании Почетный гражданин города 

Североморска». 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

5. Опубликовать Решение в газете «Североморские вести» и разместить в 

официальном сетевом издании «Электронный бюллетень органов местного 

самоуправления ЗАТО г. Североморск в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

ЗАТО г. Североморск                                                                      Е.П. Алексеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Решению Совета депутатов  

ЗАТО г. Североморск от 21.02.2023 № 304 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ЗВАНИИ «ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА СЕВЕРОМОРСКА» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Звание «Почётный гражданин города Североморска» является 

высшим знаком признательности жителей ЗАТО г. Североморск и 

присваивается гражданам, проживающим и проработавшим в муниципальном 

образовании ЗАТО г. Североморск не менее 25 лет, внесшим значительный 

вклад в социально-экономическое развитие муниципального образования и чья 

государственная, трудовая, общественная, научная, творческая деятельность 

получила признание жителей муниципального образования ЗАТО г. 

Североморск. 

1.2. Звание «Почётный гражданин города Североморска» присваивается 

пожизненно. 

1.3. Звание «Почётный гражданин города Североморска» может быть 

присвоено посмертно. 

1.4. Звание «Почётный гражданин города Североморска» не может быть 

присвоено лицам, имеющим неснятую или непогашенную в установленном 

законом порядке судимость. 

1.5. Лицо, которому присвоено звание «Почётный гражданин города 

Североморска», в случае осуждения его за преступление после вступления в 

законную силу обвинительного приговора суда лишается указанного звания 

Решением Совета депутатов ЗАТО г. Североморск. 

 

2. Порядок присвоения звания «Почётный гражданин 

города Североморска» 
 

2.1. Звание «Почётный гражданин города Североморска» присваивается 

Решением Совета депутатов ЗАТО г. Североморск по предложению Комиссии 

по рассмотрению ходатайств о присвоении звания «Почётный гражданин 

города Североморска» (далее - Комиссия). 

2.2. Право выдвижения кандидатур (направления ходатайств) на 

присвоение звания «Почётный гражданин города Североморска» имеют 

трудовые и воинские коллективы предприятий, учреждений, организаций 

любых форм собственности, политические партии, профсоюзные и 

общественные организации, а также органы местного самоуправления (далее - 

Коллектив), осуществляющие свою деятельность на территории 

муниципального образования ЗАТО г. Североморск в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 



2.3. В Комиссию предоставляются следующие документы: 

- ходатайство о присвоении звания «Почётный гражданин города 

Североморска», подписанное руководителем Коллектива (Приложение № 1 к 

Положению); 

- протокол (выписка из протокола) общего собрания (конференции) 

Коллектива, содержащая решение о выдвижении кандидатуры на присвоение 

звания «Почётный гражданин города Североморска»; 

- копия трудовой книжки - для работающих граждан, представляемых к 

присвоению звания, подлинник трудовой книжки - для неработающих граждан, 

иные документы, подтверждающие трудовую деятельность; 

- документы и материалы, подтверждающие заслуги и достижения 

кандидата; 

- согласие кандидата на обработку персональных данных (Приложение № 

2 к Положению). 

2.4. Общее собрание (конференция) проводится при обязательном 

участии представителя Комиссии по рассмотрению ходатайств о присвоении 

звания «Почётный гражданин города Североморска». 

2.5. Комиссия на своем заседании рассматривает ходатайства по каждой 

кандидатуре и принимает решение рекомендовать к рассмотрению 

кандидатуры на присвоение звания «Почётный гражданин города 

Североморска» или отклонить ходатайство. Решение Комиссии оформляется 

протоколом. 

По рекомендованным к рассмотрению кандидатурам Комиссия 

представляет в Совет депутатов ЗАТО г. Североморск проект решения о 

присвоении звания «Почётный гражданин города Североморска», протокол 

заседания Комиссии, ходатайства и материалы к ним. 

По каждому отклоненному ходатайству Комиссия готовит 

соответствующее уведомление и представляет его в адрес руководителя 

Коллектива, представившего данное ходатайство. 

2.6. Кандидатуры на присвоение звания «Почётный гражданин города 

Североморска», по которым при рассмотрении на заседании Комиссии было 

принято решение об отклонении ходатайств, повторно не рассматриваются. 

2.7. Решение Совета депутатов ЗАТО г. Североморск о присвоении 

звания «Почётный гражданин города Североморска» подлежит обязательному 

опубликованию в средствах массовой информации. 

 

 

3. Знаки отличия Почётного гражданина города Североморска 

и порядок их вручения 

 

3.1. Лицам, удостоенным звания «Почётный гражданин города 

Североморска», вручаются:  

- удостоверение «Почётный гражданин города Североморска» 

(Приложение № 3 к Положению); 



- нагрудный знак «Почётный гражданин города Североморска» 

(Приложение № 4 к Положению); 

- удостоверение к нагрудному знаку «Почётный гражданин города 

Североморска» (Приложение № 5 к Положению); 

- нагрудный значок «Почётный гражданин города Североморска» 

(Приложение № 6 к Положению). 

Нагрудный знак «Почётный гражданин города Североморска», 

удостоверение «Почётный гражданин города Североморска» и нагрудный 

значок «Почётный гражданин города Североморска» вручаются в футляре 

синего цвета  (Приложение № 7 к Положению). 

3.2. Знаки отличия Почётному гражданину вручаются Главой ЗАТО г. 

Североморск или Председателем Совета депутатов ЗАТО г. Североморск на 

торжественном собрании, посвященном празднованию Дня города. 

3.3. В случае присвоения звания «Почётный гражданин города 

Североморска» после смерти гражданина знаки отличия вручаются его 

родственникам или иным законным представителям. Удостоверение 

«Почётный гражданин города Североморска» не выдается. 

3.4. Фотография Почётного гражданина с указанием его фамилии, имени, 

отчества размещается в муниципальном бюджетном учреждении культуры 

Североморском Музейно-выставочном комплексе в специально отведенном 

месте. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Положению  

 

 

 

ХОДАТАЙСТВО 

о присвоении звания «Почётный гражданин 

города Североморска» 

 

1. Фамилия, имя, отчество ________________________________________________ ; 

2. Дата, место рождения _________________________________________________ ; 

3. Место работы, должность, род занятий______________________________________  

______________________________________________________________________; 

4. Образование  (год окончания, наименование  образовательного  учреждения, 

специальность по диплому)_______________________________________________ 

_____________________________________________________________________ ; 

5. В муниципальном образовании ЗАТО г. Североморск проживает (проживал) с 

_______________________________________; 

6. Трудовая   деятельность   (год,   наименование   учреждения/предприятия, 

должность) 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ ; 

7. Характеристика   с   указанием   конкретных   заслуг  представляемого  к 

награждению: 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

______________________________________________________________________ ; 

8. Кандидатура ___________________________________________________________ 
(Ф.И.О. представляемого) 

представлена  _______________________________________________________________________ 

                         (орган/организация/трудовой коллектив, выдвигающий кандидатуру, 

_______________________________________________________________________________________ 

согласно Положению, дата выдвижения) 
     

Протокол (решение) от «____» _____________ 20___ года № _____ 
 

     

 

Руководитель                                 _____________                                              __________________ 

                                                                   подпись                                                      фамилия, инициалы 

 

                   М.П. 

 

 

                                                               

 

 

 

                                                              



Приложение № 2 

к Положению  

 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 

____      _____________ 20__ года                                                                           г.  Североморск 

 

Я, ____________________________________________________________________, 

проживающий (ая) по адресу: Мурманская область, _________________________________ 

_______________________________________________________________________________, 

паспорт серии ____ № ________, выдан _____________ 

_______________________________________________________________________________,  

настоящим даю своё согласие на обработку оператором – Комиссией по 

рассмотрению ходатайств о присвоении звания «Почётный гражданин города Североморска» 

моих персональных данных и подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую 

своей волей и в своих интересах. 

Согласие даётся мною для целей представления к награждению на следующие 

персональные данные: 

- фамилия, имя, отчество, фотоизображение; 

- пол, число, месяц, год и место рождения; 

- должность, место работы (службы) (с указанием наименования организации); 

- классный чин, дипломатический ранг, воинское и специальное звание; 

            - образование (специальность, квалификация, наименование образовательного 

учреждения, дата окончания); 

            - учёная степень, учёное звание; 

            - государственные, ведомственные и региональные награды (наименование награды, 

дата награждения); 

- адрес места жительства (по месту регистрации, фактический), период проживания в 

муниципальном образовании ЗАТО г. Североморск; 

- стаж работы (службы) (общий, в отрасли, государственной и муниципальной 

службы, в должности); 

- сведения о трудовой (служебной) деятельности (месяц и год поступления и ухода, 

должность с указанием наименования организации, адрес места нахождения организации); 

            - характеристика с указанием конкретных заслуг, являющихся основанием для 

представления к награждению; 

            - данные общегражданского паспорта (серия, номер, дата выдачи, наименование 

органа, выдавшего паспорт). 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в отношении моих 

персональных данных, которые необходимы для достижения вышеуказанных целей, 

включающих (без ограничения): сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), 

обезличивание, блокирование, уничтожение, передачу персональных данных, осуществление 

любых иных действий с моими персональными данными с учётом федерального 

законодательства. 

Обработка персональных данных будет осуществляться следующими способами: в 

информационных системах персональных данных с использованием средств автоматизации 

и (или) без использования средств автоматизации. 

Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 

заявлению. Согласие на обработку персональных данных дано мною на период оформления 

и согласования документов о награждении и 3 года после награждения или принятия 

решения о нецелесообразности награждения.  

___________________________                                                            _________________ 
(фамилия и инициалы лица, давшего согласие)                                            (личная подпись) 



Приложение № 3 

                                    к Положению 

 

 

ОПИСАНИЕ 

удостоверения Почётного гражданина города Североморска 

 

1. Удостоверение Почётного гражданина города Североморска представляет 

собой книжку в обложке бордового цвета. Размеры сложенного бланка удостоверения 

составляют 105 x 70 мм. В обложку вклеивается бланк внутренней вклейки 

удостоверения Почётного гражданина города Североморска. Все надписи выполнены 

шрифтом Times New Roman. 

2.  На лицевой стороне обложки удостоверения воспроизводится графическое 

изображение герба муниципального образования ЗАТО г. Североморск, ниже следует 

надпись в две строки прописными буквами «ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА 

СЕВЕРОМОРСКА». Указанные изображение и надпись выполняются способом 

горячего тиснения фольгой золотого цвета.  

3. На левой стороне бланка внутренней вклейки удостоверения размещены:  

-  в верхней части - надпись прописными буквами: «УДОСТОВЕРЕНИЕ № ____»; 

- в центре правой части в две строки прописными буквами жирным шрифтом - 

фамилия, имя и отчество владельца удостоверения; 

- в центре левой части оставляется чистое поле для фотографии владельца 

удостоверения, изготовленной в цветном исполнении на матовой фотобумаге анфас 

без головного убора размером 30 х 40 мм. Фотография скрепляется круглой гербовой 

печатью Главы ЗАТО г. Североморск; 

- в нижней части  мелким шрифтом - надпись «Дата выдачи «___»__________20__г.». 

4. На правой стороне бланка внутренней вклейки удостоверения размещены:  

- в верхней части - надпись мелким шрифтом в три строки «Решением Совета 

депутатов ЗАТО г. Североморск от _______ №____ предъявителю настоящего 

удостоверения присвоено звание»;   

- ниже – надпись прописными буквами жирным шрифтом «ПОЧЁТНЫЙ 

ГРАЖДАНИН ГОРОДА СЕВЕРОМОРСКА»; 

-  в центре располагается надпись прописными буквами шрифтом 

«УДОСТОВЕРЕНИЕ БЕССРОЧНОЕ»; 

- в нижней левой части располагается надпись в две строки: «Глава ЗАТО г. 

Североморск», в правой части оставляется место для инициалов и фамилии. Между 

надписью «Глава ЗАТО г. Североморск» и инициалами и фамилией оставляется место 

для подписи. Подпись Главы ЗАТО г. Североморск скрепляется круглой гербовой 

печатью Главы ЗАТО г. Североморск. 

5. Стороны внутренней вклейки удостоверения изготовляются на бланке с 

защитной сеткой и плавной градиентной заливкой бежевого цвета и ламинируются. 

6. Образец бланка удостоверения «Почётный гражданин города 

Североморска»:  

  
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ  

«Почётный гражданин города Североморска» 
 

Внешняя сторона 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Внутренняя сторона 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 
 

 

 

 

ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН 

ГОРОДА СЕВЕРОМОРСКА 

 

 

 

             УДОСТОВЕРЕНИЕ №____ 

  _________  

                    ______________________ 
                                                  фамилия 

__________________________________________ 

имя, отчество 

                      
              М.П. 

Дата выдачи «_____» ____________ 20____г. 
 

. 

 
 
 

                                      М.П.    
 
Дата выдачи «____» __________ 20___ г. 

 
Фото      

 
 
 

 
 

 

 
 

 

Решением Совета депутатов ЗАТО г. Североморск 
от_________ № _____ предъявителю настоящего                   
                     удостоверения присвоено звание 
 

«ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН 
ГОРОДА СЕВЕРОМОРСКА» 

 
                      УДОСТОВЕРЕНИЕ БЕССРОЧНОЕ 
 

Глава ЗАТО 
 г. Североморск   ____________    (ФИО) 
                                 М.П. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

М.П. Дата выдачи «___» ________ 20__ г. 



 
Приложение № 4 

к Положению 

 

 

ОПИСАНИЕ 

нагрудного знака «Почётный гражданин города Североморска» 

 

1. Нагрудный знак «Почётный гражданин города Североморска» (далее - 

Нагрудный знак) представляет собой круг из металла серебряного цвета на фоне 

лучей серебряного цвета, выполненных в 3D-объеме, расходящихся в виде 

восьмиконечной звезды. Круг окаймлен эмалевым поясом синего цвета с надписью 

выпуклыми буквами серебряного цвета: «ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА 

СЕВЕРОМОРСКА» и лавровым венком серебряного цвета, выполненных в 3D-

объеме. Окантовка эмалевого пояса синего цвета выполнена из металла серебряного 

цвета. В центре Нагрудного знака расположен герб муниципального образования 

ЗАТО г. Североморск (далее - Герб).  

2. Размер Нагрудного знака по высоте вместе с элементом для крепления 

составляет 55 мм, расстояние между противоположными концами звезды – 45 мм. 

Внешний диаметр эмалевого пояса синего цвета составляет 23 мм, внутренний 

диаметр эмалевого пояса синего цвета - 19 мм. Надпись внутри эмалевого пояса 

синего цвета выполнена шрифтом Arial, высота букв составляет 2 мм. Ширина 

лаврового венка составляет 2,6 мм. Размер Герба внутри круга - 10 x 13 мм. 

3. Нагрудный знак при помощи ушка и кольца крепится к прямоугольной 

колодке размером не менее 22 x 29 мм, выполненной из металла серебряного цвета, 

обтянутой двуцветной сине-белой лентой. Ширина ленты составляет 17 мм. Ширина 

полосы синего цвета – 10 мм, ширина полосы белого цвета – 7 мм. Крепление 

колодки – булавка. 

4. На оборотной стороне Нагрудного знака нанесен его номер. 

5. Образец Нагрудного знака «Почётный гражданин города Североморска»: 

 

 

 

Нагрудный знак «Почётный гражданин города Североморска» 
 

 
 

М 1:1 



: 
Приложение № 5 

к Положению 

 

 

 

ОПИСАНИЕ 

удостоверения к нагрудному знаку «Почётный гражданин города Североморска» 

 

           1. Удостоверение к нагрудному знаку «Почётный гражданин города 

Североморска» (далее - удостоверение) имеет форму книжки размером 185 x 125 мм в 

развернутом виде. Обложка удостоверения изготавливается из картона плотностью не 

менее 300 г/кв. м. Внешняя сторона обложки синего цвета. На лицевой части обложки 

в верхней части расположен герб муниципального образования ЗАТО г. Североморск 

высотой 250 мм, ниже в четыре строки расположена надпись белого цвета: 

"УДОСТОВЕРЕНИЕ К НАГРУДНОМУ ЗНАКУ «ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН 

ГОРОДА СЕВЕРОМОРСКА». Надпись выполнена шрифтом Arial. 

2. На левой внутренней стороне удостоверения изображен нагрудный знак 

«Почётный гражданин города Североморска», ниже знака - его номер. На правой 

внутренней стороне удостоверения в верхней его части имеются три горизонтальных 

линии, на которых в дательном падеже указываются фамилия, имя и отчество 

Почётного гражданина города Североморска. Ниже в пять строк располагается 

надпись шрифтом Arial черным цветом: «Решением Совета депутатов ЗАТО г. 

Североморск от «__» ________ 20__ г. № ___ присвоено звание", ниже в две строки 

располагается надпись красным цветом: «ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА 

СЕВЕРОМОРСКА», еще ниже в одну строку располагается надпись черным цветом: 

Глава ЗАТО г. Североморск", еще ниже в одну строку располагается надпись черным 

цветом: «Инициалы имени и отчества, фамилия». Подпись Главы ЗАТО г. 

Североморск либо лица, его замещающего, скрепляется круглой гербовой печатью 

Главы ЗАТО г. Североморск. 

3. Образец удостоверения к нагрудному знаку «Почётный гражданин города 

Североморска»: 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Удостоверение к нагрудному знаку 

«Почётный гражданин города Североморска» 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

М 1:2 



 
Приложение № 5 

                                   к Положению 

 

 

 

 

 

ОПИСАНИЕ 

нагрудного значка «Почётный гражданин города Североморска» 

 

1. Нагрудный значок «Почётный гражданин города Североморска» (далее - 

Нагрудный значок) представляет собой круг из металла серебряного цвета. Круг 

окаймлен эмалевым поясом синего цвета с надписью выпуклыми буквами 

серебряного цвета: "ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА СЕВЕРОМОРСКА" и 

лавровым венком серебряного цвета, выполненных в 3D-объеме. Окантовка 

эмалевого пояса синего цвета выполнена из металла серебряного цвета. В центре 

Нагрудного значка расположен герб муниципального образования ЗАТО г. 

Североморск (далее - Герб).  

2. Размер Нагрудного значка по высоте составляет 22 мм. Внешний диаметр 

лаврового венка составляет 22 мм. Внешний диаметр эмалевого пояса синего цвета 

составляет 17 мм, внутренний диаметр эмалевого пояса синего цвета - 13 мм. Надпись 

внутри эмалевого пояса синего цвета выполнена шрифтом Arial, высота букв 

составляет 2 мм. Ширина лаврового венка составляет 2,5 мм. Размер Герба внутри 

круга - 7 x 10 мм. 

3. Крепление Нагрудного значка выполнено на крепление-цанга. 

4. Образец Нагрудного значка: 

 

 

 

 

 

Нагрудный значок «Почётный гражданин города Североморска» 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

М 1:1 
 

 

 



 
Приложение № 7 

                                   к Положению 

 

 

 

 

Нагрудный знак, нагрудный значок и удостоверение к нагрудному знаку 

«Почётный гражданин города Североморска» 

(в футляре) 
 

 

 

 
 

 

 

 

М 1:1 
 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 2 

к Решению Совета депутатов  

ЗАТО г. Североморск от 21.02.2023 № 304 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ ХОДАТАЙСТВ О 

ПРИСВОЕНИИ ЗВАНИЯ «ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА 

СЕВЕРОМОРСКА» 

 

1. Общие положения 

 

Настоящее Положение определяет порядок формирования и работы 

Комиссии по рассмотрению ходатайств о присвоении звания «Почётный 

гражданин города Североморска» (далее - Комиссия), а также порядок и сроки 

подачи этих ходатайств. 

 

2. Порядок формирования и работы Комиссии 

 

2.1. Состав Комиссии формируется из числа депутатов Совета депутатов 

ЗАТО г. Североморск, представителей трудовых и воинских коллективов 

предприятий, учреждений, организаций, Почётных граждан города 

Североморска, представителей политических партий, ветеранских и 

профсоюзных организаций, представителей администрации ЗАТО г. 

Североморск. В состав Комиссии входит не более 9 человек. 

Состав Комиссии утверждается Решением Совета депутатов ЗАТО г. 

Североморск по представлению Главы ЗАТО г. Североморск. 

2.2. Председатель Комиссии и заместитель председателя Комиссии 

избираются открытым голосованием на первом организационном заседании. 

2.3. Форма работы Комиссии - заседание. Заседание правомочно, если на 

нем присутствует более половины установленной численности членов 

Комиссии.  

2.4.  Решение Комиссии принимается большинством голосов от числа 

присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования 

и оформляется протоколом, который подписывается председательствующим и 

секретарем Комиссии. При равенстве голосов голос председательствующего на 

заседании Комиссии является решающим. 

2.5.  Дата и время проведения заседания Комиссии назначаются 

председателем, в его отсутствие - заместителем председателя Комиссии. 

 

3. Сроки подачи и порядок рассмотрения ходатайств 

о присвоении звания «Почётный гражданин города Североморска» 
 



3.1. Ходатайства о присвоении звания «Почётный гражданин города 

Североморска» подаются в Комиссию в период с 10 декабря по 10 февраля 

года. 

3.2.  Ходатайства с приложенными документами рассматриваются в 

течение 30 календарных дней со дня окончания приёма Комиссией таких 

ходатайств. 

3.3.  Совет депутатов ЗАТО г. Североморск принимает Решение о 

присвоении звания «Почётный гражданин города Североморска» на заседании 

Совета депутатов, предшествующем празднованию Дня города, в период до 10 

апреля текущего года.». 

 


